
QUARTA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 20124 CADERNO 4

2162/2012-CGP, que apurou responsabilidade administrativa 
e funcional, acerca do óbito do interno Carlos Fernando Dos 
Prazeres Gonçalves, fato ocorrido no Pronto Socorro Municipal 
da 14 de março, em 13/04/2010.
CONSIDERANDO: Que a comissão após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, conclui que não houve culpabilidade de 
servidores nem indícios que tenham concorrido para o óbito, 
razão pela qual, recomenda o arquivamento do presente feito.
RESOLVE: I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, 
e determino o arquivamento nos moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466758

PORTARIA: 2508/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Mocajuba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARA/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5614678/JAIRO ALVES DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 1.0 
diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 12/11/2012
57210788/RUI SÉRGIO SOUZA RIBEIRO (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 12/11/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466759

PORTARIA Nº. 567/2012-CGP/SUSIPE                       
BELÉM, 04 DE DEZEMBRO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 342/2010-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância administrativa nº. 
1850/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional do servidor José Ribamar Da Silva Soares, acerca da 
fuga do interno Islio Kalisson Dutra Costa Divino Lima Siqueira, 
fato ocorrido no CRAMA, em 19/02/2009.
CONSIDERANDO: Que a comissão após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, conclui que não há ilícito funcional por parte 
do investigado José Ribamar Da Silva Soares nem indícios que 
tenham concorrido para a fuga, razão pela qual, recomenda o 
arquivamento do presente feito.
RESOLVE: I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, 
e determino o arquivamento nos moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA Nº 819/2012-GAB./SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466552

PORTARIA Nº 819/2012-GAB./SUSIPE
BELÉM/PA, 04 DE DEZEMBRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
Designar o servidor GERALDO HENRIQUE ALMEIDA FIGUEIREDO, 
matrícula nº 54191151, como fi scal do Contrato Administrativo 
nº 082/2012/SUSIPE, cujo objeto é a contratação de serviços 
de elaboração dos Relatórios de Controle Ambiental – RCA, das 
áreas pertencentes à Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará – SUSIPE para construção da Cadeia Pública no 
Município de Santa Izabel e dos Módulos de ampliação da Cadeia 
Pública nos Municípios de Abaetetuba, Marabá, Paragominas, 
Santarém e Tucuruí, celebrado entre a empresa Hidro Engenharia 
Sanitária e Ambiental Ltda e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE.
1. Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
2. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penit

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466554
ORDEM DE SERVIÇO Nº 006/ 2012-SUSIPE

OBJETIVO Serviços de elaboração dos Relatórios de Controle 
Ambiental – RCA, das áreas pertencentes à Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE para 
construção da Cadeia Pública no Município de Santa Izabel e 
dos Módulos de ampliação da Cadeia Pública nos Municípios de 
Abaetetuba, Marabá, Paragominas, Santarém e Tucuruí.
ORIGEM DOS SERVIÇOS/MODALIDADE DE LICITAÇÃO Convite 
005/2012/SUSIPE.
VALOR R$ 120.000,00
REGIME DE EXECUÇÃO Empreitada por preço global
CONTRATADA HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 
LTDA
ENDEREÇO  Av. Antônio Everdosa, nº 1073, bairro Pedreira, 
Belém/PA

CNPJ Nº 22.973.408/0001-82
FONE/FAX (91) 3276-1990 / 3276-0775 / 3276-1769
CEP 66.085-750
MODALIDADE DE PAGAMENTO O pagamento dos custos do 
serviço, será feito através de vistorias realizadas pelo fi scal da 
obra, devidamente compatibilizada, com a proposta de preços 
da CONTRATADA, mediante empenho prévio e apresentação de 
documentos hábeis (Nota Fiscal e Recibo).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Funcional Programática 
03.421.1316.6297
Natureza da Despesa 33.90.35
Fonte 0101000000
PRAZO DE EXECUÇÃO: 45(quarenta e cinco) dias consecutivo, 
contados da emissão desta Ordem INÍCIO
04/12/2012  CONCLUSÃO
17/01/2013
PENALIDADES As previstas na Lei 8.666/93
Belém,  04 de dezembro de 2012
__________________________________________________
________________
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ
André Luiz de Almeida Cunha
CONTRATANTE
__________________________________________________
_______________
HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL LTDA
Haroldo Luis Pessoa Picanço
CONTRATADA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466717

Convênio: 8
Exercício: 2012
Objeto: Viabilizar o fornecimento de alimentação aos presos 
de justiça e provisórios custodiados na Delegacia de Polícia 
do Município de Curionópolis/Pa, durante sua permanência no 
cárcere, oferecendo condições humanas.
Valor Total: 5,220.00
Assinatura: 29/11/2012
Vigência: 01/12/2012 a 30/11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    335039               0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: Ass dos Moradores de Curionópolis
Endereço: Rua do Cedro, 52
CEP. 68532000 - Curionópolis/PA
Concedente: SUSIPE
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 466719

Contrato: 82
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviço de elaboração dos Relatórios de Controle 
Ambiental - RCA, das áreas pertencentes à SUSIPE para 
construção da Cadeia Pública no Município de Santa Izabel e 
dos Módulos de Ampliação de Cadeia Pública nos Municípios de 
Abaetetuba, Marabá, Paragominas, Santarém e Tucuruí.
Valor Total: 120,000.00
Data Assinatura: 04/12/2012
Vigência: 04/12/2012 a 03/03/2013
Convite: 5/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339035               0101000000          Estadual
Contratado: HIDRO ENGENHARIA SANITARIA E AMBIENTAL LTDA
Endereço: R Antônio Everdosa, 1073
CEP. 66085-754 - Belém/PATelefone: 9132761990
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 466731

Contrato: 83
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção e instalação de Estação de Tratamento de 
Água para a Cadeia Pública de Breves.
Valor Total: 156,720.00
Data Assinatura: 04/12/2012
Vigência: 04/12/2012 a 01/02/2013
Dispensa: 102/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131673650000    449051               0101000000          Estadual

Contratado: HIDRO ENGENHARIA SANITARIA E AMBIENTAL LTDA
Endereço: R Antônio Everdosa, 1073
CEP. 66085-754 - Belém/PATelefone: 9132761990
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466745

PORTARIA Nº. 562/2012-CGP/SUSIPE                       
BELÉM, 04 DE DEZEMBRO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 157/2012-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância administrativa nº. 
2604/2012-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional do servidor Helton Waine Costa Dos Santos, acerca da 
fuga do interno Cleyton Lima Lobato no Hospital Municipal do 
Guamá, em 02/05/2012.
CONSIDERANDO: Que a comissão após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, em razão do Helton Waine Costa Dos Santos 
já ter sido distratado, recomenda o arquivamento do presente 
feito.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, e determino o 
arquivamento nos moldes das disposições estabelecidas no 
inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466527

Dispensa: 102/2012
Data: 04/12/2012
Valor: 156,720.00
Objeto: Contratação de empresa especializada para construção 
e instalação de uma estação de tratamento de água para cadeia 
pública de Breves.
Fundamento Legal: Com fulcro no artigo 24, inciso V, da Lei 
Federal nº 8666/93
Data de Ratifi cação: 04/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131673650000    449051               0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: HIDRO ENGENHARIA SANITARIA E AMBIENTAL LTDA - 
EPP
Endereço: R Antônio Everdosa, Bairro: Pedreira, 1073
CEP. 66085-754 - Belém/PA
Email: HIDROSAM@HIDROSAM.COM.BR
Telefone: 9132761990 Fax: 9132761769
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466533

PORTARIA: 2494/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 3
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        Matricula
CLAUDIA SIMONE ANSELMO DE OLIVEIRA    ASS.ADMINISTRATIVO       5415667
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122129745340000    0101000000          339030              251.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466539

PORTARIA: 2495/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 3
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula
CARLOS ROBERTO GARCIA BRITO               DIRETOR                  54187446
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0261000000          339039              450.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466542

PORTARIA: 2502/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 3
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
IVONE ROCHA SANTANA                    GERENTE                  5763452
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662960000    0662000000          339030              1,000.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466545

PORTARIA: 2503/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 3
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
JANDERSON PAIXAO DE SOUZA                   DIRETOR                  57739544
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662960000    0662000000          339030              1,000.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


